СОВЕТ НОВОНИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

06.03. 2014года 





                  

 № 65

	Об отчете Контрольно-ревизионной комиссии Александровского  района за 2013 год



  
Заслушав  и  обсудив  представленный  Контрольно- ревизионной  комиссией  Александровского  района  отчет о  работе  за  2013 год,

Совет  Новоникольского  сельского  поселения  РЕШИЛ:

1.Принять к сведению отчет Контрольно-ревизионной комиссии Александровского  района за 2013 год по переданным полномочиям контрольно-счетного органа  муниципального  образования «Новоникольское сельское поселение» согласно  приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному  опубликованию (обнародованию).
Глава поселения                                                                             

   В. Н. Першин

 Приложение

 к решению Совета

  Новоникольского  сельского  поселения

          От 06.03.2014  № 65 

Отчет

о работе Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района

 за  2013 год  по  переданным полномочиям контрольно-счетного органа  муниципального  образования  «Новоникольское сельское поселение»

        
В соответствии  с  Соглашением  о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенного между Советом  Новоникольского сельского  поселения и Думой Александровского района от 25.08.2012, Контрольно-ревизионная комиссия Александровского района исполняла переданные  полномочия  контрольно-счетного органа муниципального   образования «Новоникольское  сельское поселение».

    
Планом  работы Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района  на  2013 год по переданным полномочиям поселений, утвержденным распоряжением  председателя Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района от  29.12.2012 № 11-р, по Новоникольского сельскому поселению в 2013 году предусмотрено проведение 17 контрольных мероприятий, из них – 14 в обязательном порядке в соответствии с переданными полномочиями, 2 контрольных мероприятия по предложению Главы Новоникольского сельского поселения и 1 контрольное мероприятие по предложению Финансового отдела Администрации Александровского района.

1. Предварительный  контроль

1.1.      В      рамках      предварительного     контроля   в соответствии с бюджетным

законодательством  подготовлено заключение на проект решения Совета поселения «О бюджете муниципального  образования  «Новоникольское  сельское поселение» на 2014 год».

В нарушение п. 33 Положения о бюджетном процессе в муниципальном  образовании  «Новоникольское сельское  поселение»  проект решения Совета поселения «О бюджете Новоникольского сельского поселения  на  2014 год  внесен в Совет поселения несвоевременно. Одновременно с проектом не  представлены  предварительные итоги социально-экономического развития Новоникольского сельского поселения, основные направления бюджетной и налоговой политики, прогноз социально- экономического развития муниципального  образования «Новоникольское сельское поселение».    

Бюджет поселения соответствует количественным нормам и ограничениям, установленным Бюджетным кодексом РФ, и нормативно- правовым актам  поселения, бюджет поселения  сбалансирован  по  доходам и расходам. 

      
 1.2. Подготовлено 4 заключения  по  поступившим  в Контрольно- ревизионную комиссию проектам решений о внесении  изменений  в решение Совета поселения «О бюджете муниципального  образования «Новоникольское сельское поселение» на 2013 год».  В заключениях  приводился  анализ  изменений  по  доходам и  расходам  по  разделам и статьям  бюджетной  классификации, размера дефицита, источников  погашения  дефицита на  соответствие  бюджетному  законодательству.

      
 1.3. Подготовлено 3 заключения  по   проектам Решений  Совета поселения  по  размерам, порядке  и  условиях  оплаты  труда лиц, замещающих   муниципальные  должности,  и лиц, замещающих  должности  муниципальной службы,  в связи с изменениями  регионального  законодательства  о  муниципальной  службе.  
2. Текущий  контроль

В  рамках  текущего контроля подготовлены заключения  об исполнении  бюджета  Новоникольского сельского поселения за 1 квартал 2013г., первое  полугодие 2013г. и  за 9 месяцев 2013 г. При проверке сопоставимости  данных отчета  по  доходам и расходам  с данными финансового отдела Администрации Александровского района  отклонений  не  установлено. 

3.Последующий  контроль.

     
3.1. В рамках последующего контроля за  исполнением  бюджета муниципального  образования «Новоникольское сельское  поселение» в соответствии со ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ и в соответствии с п. 1.2.5  Плана работы Контрольно- ревизионной комиссии проведена внешняя  проверка   бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств поселения - Администрации Новоникольского  сельского  поселения  за 2012 год.

      
 В ходе  проведения контрольного  мероприятия  установлено:

- Годовая бюджетная отчетность ГАБС за 2012 год представлена в финансовый орган  своевременно. Формы представлены к проверке в полном объеме, указанном в разделе 1 п.п.11.3 Инструкции о составлении отчетности;
- в  нарушение  ст.38.1. и п.2 ст.158 Бюджетного  кодекса Российской Федерации ГАБС  не  утвержден  перечень  подведомственных  ему получателей бюджетных  средств;

- в нарушение пп. 1.1 п. 1 статьи 9 Положения о бюджетном процессе в муниципальном  образовании  «Новоникольское сельское  поселение»  сводная  бюджетная  роспись не  составлялась и не утверждалась;

- в нарушение п. 2 ст. 78 БК РФ, ГАБС не разработан и не утвержден порядок предоставления субсидий из бюджета поселения;

- в связи с изменением правового положения муниципальных учреждений в соответствии с законом № 83-ФЗ и Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» изменения в учетную политику не вносились;

- в нарушение п. 7 Инструкции № 191н перед составлением годовой и бюджетной отчетности не проведена инвентаризация обязательств, наличие кредиторской задолженности не подтверждено Инвентаризационной описью расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами.
      
 3.2. В  соответствии с п. 1.3.5 Плана работы Контрольно- ревизионной комиссии проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального  образования  «Новоникольское сельское поселение» за 2012 год.

     
 Годовой отчет об исполнении бюджета за 2012 год в Контрольно- ревизионную комиссию Александровского района представлен администрацией поселения в установленный срок (15.04.2012 года).
 Перечень материалов и документов, необходимых для его рассмотрения, определенных  п.1, 2 ст.58 Положения о бюджетном процессе в муниципальном  образовании  «Новоникольское сельское поселение» (далее - Положение), утвержденного Решением Совета от 21.12.2007 № 7,  представлен в полном объеме.

    
 Контрольно- ревизионная комиссия  подтвердила достоверность  отчета об исполнении  бюджета поселения: по доходам в сумме 13286,6 тыс. руб., по расходам в сумме 12468,3 тыс. руб., по профициту бюджета  – 818,3 тыс. руб.

     
Соблюдены все ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ. Данные по акту сверки доходов с Финансовым отделом Александровского района и  отчетом по поступлениям и выбытиям УФК по  Томской области  показывают точное соответствие поступлений доходов на единый счет поселения, которые в дальнейшем были показаны по отчету об исполнении бюджета поселения за 2012 год.

3.3. В соответствии с п. 2.2.3 Плана работы Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района проведена проверка финансово- хозяйственной деятельности Администрации Новоникольского сельского поселения. В ходе проверки были установлены следующие нарушения:

- положение действующей учетной политики в Администрации поселения не отвечает требованиям действующего законодательства по бухгалтерскому учету;

- нарушения порядка ведения кассовых операций:
- не был установлен лимит остатка денежных средств в кассе на 2011 и 2012 гг.; кассовые отчеты составлялись не ежедневно; 
- допускались случаи неправомерной выдачи денежных средств в подотчет без письменного заявления сотрудника;

- в нарушение требований ст. 9 Закона № 402-ФЗ и Приказа № 173н в 2012 и 2013 году допускалось принятие к бухгалтерскому учету недооформленных авансовых отчетов  (документы, приложенные к авансовому отчету, не нумеруются и не отражаются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете);

- в нарушение ст. 73 БК РФ не ведется реестр закупок по работам и услугам, осуществленных без заключения муниципальных контрактов;

- в нарушение ст. 12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 7 Инструкции № 191н для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности не проводилась инвентаризация имущества и обязательств;

- нарушения порядка по учету нефинансовых активов:
 в Учреждении не определен круг лиц ответственных за приемку и отпуск основных  средств  и материальных  запасов, при поступлении  основных  средств и материальных  запасов не составляются первичные документы, объекты основных  средств стоимостью менее 3000 рублей учитываются на балансовых счетах, при определении балансовой стоимости не учитываются затраты по доставке объекта основного средства до места назначения;

- в нарушение п.1 ст. 131 ГК РФ, п. 4 ст. Федерального закона от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» на объекты недвижимого имущества не зарегистрировано право собственности;

- нарушался порядок ведения Реестра муниципального имущества.

3.4. В соответствии с п. 2.8 Плана работы Контрольно- ревизионной комиссии проведена проверка финансово хозяйственной деятельности МУП «Комсервис» Александровского района Томской области. В ходе проверки выявлены следующие нарушения:

- в нарушение ст. 20 Закона № 161-ФЗ собственником имущества Предприятия не разработан и не утвержден Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово- хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, не утверждались учредителем показатели Планов финансово- хозяйственной деятельности МУП «Комсервис» на 2010 – 2012 гг., показатели экономической эффективности;

- в нарушение п. 2 ст. 15 Федерального закона от 21.11.1996 № 129 – ФЗ «О бухгалтерском учете» п.п. 9 п. 1 ст. 20 Закона № 161 – ФЗ и п. 4.8 Устава Предприятия годовая бухгалтерская отчетность Учредителем не рассматривалась и не утверждалась;

- в нарушение п. 1.3 Положения № 373-П, приказом руководителя не устанавливался лимит остатка денежных средств в кассе;

- в нарушение п. 4.4 Положения № 373-П заявления на выдачу денежных средств в подотчет не составлялись, руководителем не подписывались;

- в учетной политике или отдельным приказом директора Предприятия не определен круг   материально-ответственных  лиц, имеющих право получать денежные средства в подотчет;

- в нарушение ст. 50 ТК РФ Коллективный договор не прошел уведомительную регистрацию в соответствующем органе – Департаменте труда и занятости населения Томской области;

- в нарушение п. 2 ст.53 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органами самоуправления поселения не были установлены размеры и условия оплаты труда работников муниципального предприятия;

- приказом директора Предприятия от 11.01.2011 № 1/1 на 2011 год и в Коллективном договоре на 2012 год неправомерно установлена выплата районного коэффициента в размере 70 %;

- в нарушение положений по ведению бухгалтерского учета основных средств и материальных запасов для контроля за сохранностью ОС и МЗ на Предприятии приказом директора не определен круг лиц, ответственных за приемку и отпуск ОС и МЗ. Договора о полной материальной ответственности не заключались ни с одним материально- ответственным лицом;

- в нарушение положений п. 1 ст. 131 ГК РФ на все объекты недвижимости не оформлено право хозяйственной деятельности;

3.5. На основании решения  Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района от 18.07.2013 № 26 и в соответствии с п. 2.2.2. Плана работы Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района проведена проверка в муниципальном  образовании «Новоникольское сельское поселения» по вопросу «Целевое использование бюджетных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Александровский район» в 2012 году муниципальному образованию «Новоникольское сельское поселение». Проверкой нарушений не установлено, выделенные межбюджетные трансферты муниципальному  образованию «Новоникольское сельское поселение» из бюджета района в 2012 году использованы по целевому назначению.

3.6.  Другим  направлением в работе Контрольно- ревизионной  комиссии  является не только выявление финансовых нарушений, но и содействие руководителям проверяемых организаций в устранении недостатков и в их предотвращении. По  результатам анализа нормативной базы  органов  местного  самоуправления  поселения  Александровского  района Контрольно- ревизионной  комиссией  были  подготовлены проекты следующих НПА  и  направлены  руководителям  проверяемых  организаций для  изучения  и  принятия: 
1)  Порядок составления Плана ФХД муниципальных унитарных предприятий;

2) Положение о порядке и  условиях оплаты  труда  руководителей  муниципального  унитарного  предприятия  при  заключении  с  ними  трудовых  договоров (контрактов);

3) Положение об учетной  политике Администрации поселения;

4) Положение о порядке ведения реестра муниципального имущества муниципального образования.

5) Положение об учетной  политике  Администрации  поселения.

В целях устранения отмеченных нарушений были направлены Представления в адрес Главы Новоникольского сельского поселения и в адрес директора МУП «Комсервис», в  которых  предлагалось разработать План устранения отмеченных нарушений, принять меры по устранению нарушений и своевременно предоставить информацию о принятых мерах по устранению нарушений в Контрольно- ревизионную комиссию. Следует отметить слабую исполнительную дисциплину руководства Администрации поселения и МУП «Комсервис». В адрес Главы Новоникольского сельского поселения и директора МУП «Комсервис» были подготовлены и направлены 2 информационных письма в связи с невыполнением Представлений и непредставлением полной информации о выполнении мероприятий по устранению нарушений.

    
 По представленной Администрацией Новоникольского сельского поселения информации (письмо от 16.12.2013 № 373) устранены  нарушения  порядка ведения бухгалтерского учета имущества  казны и учета  материальных  запасов  на  соответствующих  счетах в  соответствии  с   требованиями  Инструкции №157н. В соответствии с Порядком составления, утверждения и ведения бюджетных  смет муниципальных казённых  учреждений составлены и велись Бюджетные сметы по  подведомственным учреждениям  на 2013 год.
Органами  местного  самоуправления  поселения приняты следующие нормативно-правовые акты:

1.Решение Совета  от 26.11.2013 г. № 52 «Об утверждении Положения о порядке 
ведения Реестра муниципального имущества МО «Новоникольское сельское поселение».

2.Решение Совета  от 26.11.2013 г. № 53 «Об утверждении Положения о порядке
 списания основных средств, являющихся муниципальной собственностью Новоникольского сельского поселения».

3.Постановлением Администрации поселения от 17.10.2013 года № 14 утверждены:

- «Порядок согласования и установления планов (программы) финансово – хозяйственной деятельности муниципальных предприятий МО «Новоникольское сельское поселение»;

- Показатели экономической эффективности деятельности предприятия на планируемый период;

- «Порядок отчетности руководителя муниципального предприятия МО «Новоникольское сельское поселения»;

      -  Положение о порядке согласования заимствований муниципальными предприятиями МО «Новоникольское сельское поселение».

4.Постановлением Администрации поселения от 14.11.2013 № 40 «Об утверждении
 Порядка оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий при заключении с ними трудовых договоров» утверждены:

- примерный трудовой договор с руководителем муниципального унитарного предприятия Новоникольского сельского поселения;

- Положение о порядке и условиях оплаты труда руководителей муниципального унитарного предприятия при заключении с ними трудовых договоров.

По представленной МУП «Комсервис» Александровского района Томской области информации от 16.12.2013 б/н устранены нарушения:  
порядка ведения кассовых операций, учета расчетов с подотчетными лицами, коллективный договор направлен на регистрацию в Департамент труда и занятости населения Томской области, приказом директора от 23.10.2013 № 37/2 утвержден круг МОЛ, имеющих право получать денежные средства в подотчет, приказом директора от 23.10.2013 № 37/3 утвержден круг МОЛ, ответственных за сохранность основных средств и материальных запасов.
4. Информационная  деятельность.

     
 Информационная деятельность Контрольно- ревизионной комиссии состоит в  информировании органов местного самоуправления и населения о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. По  итогам  каждого контрольного мероприятия (проверки) в Администрацию поселения и в  Совет  поселения  были предоставлены  Акты контрольных  мероприятий для  рассмотрения  и  принятия  к  сведению. Отчеты о проведенных проверках на заседаниях Совета поселения не  рассматривались. 
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